П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

16 августа 2017 года 

<

адрес>

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи: Колесникова А.В.,

при секретаре: Титовой Ю.С., 

с участием государственного обвинителя: Гавриленко И.О.,

подсудимого: ФИО1, 

защитника: адвоката адвокатского кабинета ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, владеющего русским языком, военнообязанного, служившего, имеющего неполное среднее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, №, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Болотнинским районным судом по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к 2 года 6 мес., лишения свободы, на основании ст. 69 ч.5 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 2 года 6 мес. 15 дней лишение свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ этим же судом по ч. 1 ст. 114 УК РФ, к 11 мес. лишение свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от 15 апреля.2008 года, общий срок 3 года 4 мес. лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 1-го судебного участка 

<

адрес> по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 115 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ Болотнинским районным судом по ч. 1 ст. 111 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок: 3 года 3 мес. лишения свободы,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> по ст. 112 ч.1 УК РФ к 1 г. лишения свободы, на основании ст.69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок 3 г. 5 мес. лишения свободы.

- ДД.ММ.ГГГГ Болотнинским районным судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам 8 мес. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ, общий срок: 3 года 10 мес. лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочное освобождение, неотбытая часть 4 мес. 27 дн.

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 2-го судебного участка 

<

адрес> по ст. 115 ч.2 п. «в» УК РФ к 10 мес. лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, наказание не отбыто, срок наказания исчисляется с учетом содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ФИО9, осужденный ДД.ММ.ГГГГ приговором Болотнинского районного суда 

<

адрес> за совершение тяжкого преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 8 месяцев, в соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытой частью наказания, назначенного приговором того же суда от ДД.ММ.ГГГГ к отбытию 3 года 10 месяцев лишения свободы, освободившийся из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ, имеющий не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, достоверно зная, о том, что решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор сроком на шесть лет, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в ОМВД России по 

<

адрес> для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор.

В соответствии с решением Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ч.1 ст. 4 Федерального Закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее федеральный закон) на ФИО1 были возложены ограничения, а именно:

1) являться 1 раз в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания;

2) запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в ночное время с 22:00 до 06:00 часов;

ДД.ММ.ГГГГ в день постановки на учет в качестве лица, в отношении которого установлен административный надзор, ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ.

Согласно Федерального закона № 64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого установлен административный надзор обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течении трех рабочих дней о перемене места своего жительства или пребывания.

Однако в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, в том числе с запретом его пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, самовольно оставил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>, не предупредив орган внутренних дел о смене своего места жительства, в целях уклонения от административного надзора.

Таким образом, ФИО1 ФИО11 умышленно совершил преступление, предусмотренное ст. 314.1 ч. 1 УК РФ, - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, лицом, в отношении которого установлен административный надзор.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, с обвинением согласился и пояснил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия им заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Защитник также поддержал заявленное подсудимым ходатайство, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, последствия ходатайства подсудимому разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, заслушав доводы участников процесса, не возражавших против ходатайства подсудимого и постановления приговора в особом порядке, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а поэтому может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а так же данные о личности подсудимого, который не состоит на учете нарколога и психиатра, характеризуется в целом удовлетворительно, имеет ряд заболеваний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются явка с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступления.

Также суд учитывает категорию преступления, относящегося к преступлению небольшой тяжести, то, что преступление совершено в период непогашенной судимости, а также, то, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказания в виде реального лишения свободы по предыдущему приговору, и полагает, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания, с реальным его отбытием. Оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание то, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, наказание следует назначить с учетом требований ст. 62 ч. 5 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки, понесенные при расследовании уголовного дела, за оказание адвокатами юридической помощи по назначению, возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 514-ФЗ), назначить ему наказание в виде лишения свободы, сроком на 7 месяцев, 

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с не отбытой частью наказания, назначенного приговором суда от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание на 11 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде заключение под стражу с содержанием в СИЗО-1 

<

адрес> оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ с зачетом времени его содержания под стражей по предыдущему приговору с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Процессуальные издержки, понесенные при расследовании уголовного дела, за оказание адвокатами юридической помощи по назначению ФИО3 в сумме 660 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Колесников А.В.

Копия верна

Судья А.В. Колесников